UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN

VÀ TRUYỀN THÔNG
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB
V/v tăng cường thông tin, tuyên truyền

về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021 - 2026

Đồng Tháp, ngày          tháng 4 năm 2021

 Kính gửi:

  - Các Sở, Ban, Ngành tỉnh;

  - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

  - Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

  - Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;

  - Các Hội có tính chất đặc thù cấp tỉnh;

  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

  - Các cơ quan báo chí trong tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 1112/BTTTT-CBC ngày 15 tháng 4 năm 2021 của

Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2021 - 2026; Công văn số 240/UBND-TCD-NC ngày 20 tháng 4 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tiếp tục triển khai thực hiện các

nhiệm vụ về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

thực hiện một số việc sau:

 1. Tiếp tục tuyên truyền tài liệu Hỏi - Đáp về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 do Hội đồng

bầu cử quốc gia phát hành, trong đó, kết hợp tuyên truyền các nội dung có liên

quan tại địa phương: việc công bố các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở

từng đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên

địa bàn tỉnh; khu vực bỏ phiếu và danh sách cử tri theo từng khu vực bỏ phiếu;

danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp theo từng đơn vị bầu cử sau khi Hội đồng bầu cử quốc

gia và Ủy ban bầu cử các cấp công bố; việc phối hợp tổ chức cho người ứng cử

thực hiện việc vận động bầu cử theo quy định của pháp luật, bảo đảm dân chủ,

công khai, bình đẳng và trật tự, an toàn xã hội,...

 2. Từ ngày 03/5/2021 trở đi, tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, hội

viên, đoàn viên và nhân dân tìm hiểu, mạn đàm tiểu sử những người ứng cử đại

biểu Quốc hội Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2021 - 2026 theo đơn vị bầu cử và khu vực bỏ phiếu nơi cán bộ, công chức,

viên chức, hội viên, đoàn viên, nhân dân sẽ thực hiện quyền bỏ phiếu bầu cử.

2

 3. Phối hợp với các cơ quan, địa phương có liên quan kịp thời xác minh,

giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có) đối với người ứng cử thuộc quyền quản lý

của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của pháp luật. Từ ngày 13/5/2021

trở đi, các cơ quan phụ trách bầu cử ngừng giải quyết mọi khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị về người ứng cử và việc lập danh sách những người ứng cử.

 4. Đối với cơ quan, đơn vị được trưng dụng trụ sở làm Phòng bỏ phiếu:

phối hợp với Tổ bầu cử và các cơ quan có liên quan tổ chức trang trí phòng bỏ

phiếu, tổ chức bỏ phiếu bầu cử trong ngày 23/5/2021 và tạo thuận lợi cho Tổ bầu

cử thực hiện việc kiểm phiếu,...

 5. Tuyên truyền về những cá nhân, tổ chức có thành tích tốt, xuất sắc trong

công tác bầu cử.

 6. Tiếp tục thực hiện các nội dung công việc theo Kế hoạch số 08/KH-

STTTT ngày 26 tháng 01 năm 2021 và Công văn số 153/STTTT-TTBCXB ngày

02/3/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông.

 7. Đề nghị các cơ quan báo chí, Cổng/Trang thông tin điện tử tỉnh tăng tần

suất và thời lượng thông tin, tuyên truyền; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ

đạo Đài Truyền thanh cấp huyện, cấp xã và hệ thông tin cơ sở tăng tần suất và

thời lượng thông tin, tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 cho phù hợp với điều kiện

thực tế của từng đơn vị, địa phương.

 Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị phản ảnh trực tiếp về Sở Thông tin và Truyền thông qua hệ thống

quản lý văn bản và điều hành iDesk hoặc điện thoại số 067.3877898 hoặc địa chỉ

email phongbcxb@dongthap.gov.vn hoặc tuyentruyen1122@gmail.com để

hướng dẫn hoặc tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh xem xét

giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- UBBC tỉnh (Sở Nội vụ);

PHÓ GIÁM ĐỐC

- Tiểu ban Tuyên truyền (BTG.TU);
- GĐ & PGĐ Sở;

- P.VH&TT huyện, thành phố;

- Lưu: VT, BCXB.

Nguyễn Thành Giang

mailto:tuyentruyen1122@gmail.com

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-04-22T09:01:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thành Giang<ntgiang@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-04-22T09:16:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-04-22T09:16:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-04-22T09:16:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!